DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/07/2024 | Edição: 126 | Seção: 3 | Página: 44

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus São João

Evangelista

EDITAL Nº 107, DE 25 DE JUNHO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE

O Diretor-Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS

GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8º da

Portaria IFMG nº 1.195, de 11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 16 de outubro de

2023, Seção 2, Edição n° 196, página 23, considerando Art. 2º, inciso IV, da Lei 8745/1993, o Decreto

7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020 e Decisão Judicial exarada no Processo no 5043371-

85.2022.4.02.5101 da 27a Vara Federal do Rio de Janeiro, torna pública a abertura de inscrições para o

Processo Seletivo Simplificado, destinado à seleção de candidatos para contratação como PROFESSOR

VISITANTE para o Campus São João Evangelista, conforme o inciso IV do art. 2º da Lei 8.745/93, por tempo

determinado, conforme as seguintes disposições.

Quadro II: Especificação da vaga e habilitações mínima exigida

ÁREA DE ATUAÇÃO
Nº DE

VAGAS

JORNADA DE

TRABALHO
HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Biologia/Ecologia de

Ambientes Aquáticos
01

40 horas

semanais

I - a) Graduação em Ciências Biológicas (Licenciatura ou

Bacharelado) com doutorado em Ecologia ou áreas afins,

há no mínimo 2 anos, tendo experiência comprovada em

Ecologia de ambientes aquáticos, com ênfase em

taxonomia e ecologia de macroinvertebrados aquáticos;

ou

II - ser docente ou pesquisador de reconhecida

competência em sua área;

III - ter produção científica relevante na área,

preferencialmente nos últimos 5 (cinco) anos.

Quadro IV: Remuneração detalhada, em R$

Classe Nível

Vencimento

Básico (40

horas

semanais)

Habilitação

Exigida

Retribuição por

Titulação (RT) -

40 horas

semanais

Complementação do

Piso Salarial (40 horas

semanais) R$ 4.580,57

Total da

Remuneração

D I 1 R$ 3.412,63 Graduação - R$ 1.167,94 R$ 4.580,57

Aperfeiçoamento R$ 255,94 R$ 912,00 R$ 4.580,57

Especialização R$ 511,90 R$ 656,04 R$ 4.580,57

Mestrado R$ 1.279,74 - R$ 4.692,37

Doutorado R$ 2.943,39 - R$ 6.356,02

Unidade de Lotação: IFMG - Campus São João Evangelista

E-mail: concursosubstituto.sje@ifmg.edu.br

Período de Inscrição: 25/06/2024 a 14/07/2024

Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº

7.485, de 18/05/2011.

O Edital 107/2024 na íntegra estará disponível no portal do IFMG:

https://www.ifmg.edu.br/portal/concursos.

FLÁVIO ROCHA PUFF

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.